
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
КАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 

О ПРИДАНИИ СТАТУСА ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ 
РЕСПУБЛИКАНСКОГО ЗНАЧЕНИЯ ЗОНАМ ФОРМИРОВАНИЯ 

МЕСТОРОЖДЕНИЙ ПРЕСНЫХ ПОДЗЕМНЫХ ВОД 
(наименование постановления в редакции постановления Кабинета Министров 

Республики Узбекистан от 1 апреля 2005 г. № 95 — Собрание законодательства Республики 
Узбекистан, 2005 г., № 14, ст.103) 
(Собрание законодательства Республики Узбекистан, 2002 г., № 15-16, ст. 124; 2005 г., № 14, ст. 

103) 

В соответствии с Законом Республики Узбекистан «Об особо охраняемых 
природных территориях» и во исполнение постановлений Кабинета Министров 
Республики Узбекистан от 20 октября 1999 года № 469 «О программе действий по охране 
окружающей среды Республики Узбекистан на 1999—2005 гг.» и от 4 октября 2001 года 
№ 401 «Об улучшении экологической и санитарно-эпидемиологической обстановки в 
бассейне реки Зарафшан», в целях усиления охраны действующих и потенциальных 
источников питьевой воды в Самаркандской, Андижанской, Наманганской и 
Кашкадарьинской областях Кабинет Министров постановляет: 

1. Придать статус охраняемых природных территорий следующим зонам 
формирования месторождений пресных подземных вод:  

(абзац первый пункта 1 в редакции постановления Кабинета Министров Республики 
Узбекистан от 1 апреля 2005 г. № 95 — Собрание законодательства Республики Узбекистан, 
2005 г., № 14, ст. 103)  

месторождению «Современная долина реки Зарафшан» (участки 
Верхнезарафшанский, Чапанатинский, Кундузский, Карадарьинский, Дамходжинский) на 
площади 47467,2 га по землевладельцам, землепользователям и арендаторам согласно 
приложению № 1;  

Ош-Араванскому (участки Мундузский, Пахтакорский, Охчинский) на площади 
25303 га по землевладельцам, землепользователям и арендаторам согласно приложению 
№ 2;  

Нарынскому (участок Джидакапинский) на площади 5685 га по землевладельцам, 
землепользователям и арендаторам согласно приложению № 3;  

Китабо-Шахрисабзскому (участки Китабский, Яккабагский) на площади 17036 га 
по землевладельцам, землепользователям и арендаторам согласно приложению № 4.  

2. Государственному комитету по охране природы совместно с Государственным 
комитетом по геологии и минеральным ресурсам и Министерством сельского и водного 
хозяйства Республики Узбекистан до 1 декабря 2002 года выявить потенциально 
экологически опасные объекты, расположенные в границах охранных зон. 

3. Хокимиятам Самаркандской, Андижанской, Наманганской и Кашкадарьинской 
областей совместно с Государственным комитетом по геологии и минеральным ресурсам, 
Государственным комитетом по земельным ресурсам, по согласованию с 
Государственным комитетом по охране природы и Министерством сельского и водного 
хозяйства Республики Узбекистан до 1 января 2003 года разработать мероприятия по 
предотвращению загрязнения и истощения пресных подземных вод на выявленных 
потенциально экологически опасных объектах, осуществлять, при необходимости, их 
вынос из границ охранных зон.  

4. Государственному комитету по земельным ресурсам совместно с 
Министерством сельского и водного хозяйства Республики Узбекистан, 
заинтересованными министерствами и ведомствами, хокимиятами Самаркандской, 
Андижанской, Наманганской и Кашкадарьинской областей при изменении формы 
собственности, ведомственной принадлежности, а также реорганизации юридических лиц, 



указанных в приложениях № 1—4, вносить соответствующие уточнения в перечень 
сельскохозяйственных, промышленных предприятий и прочих объектов, а также в 
месячный срок уведомлять об этом уполномоченные государственные органы, 
ответственные за контроль и рациональное использование ресурсов пресных подземных 
вод. 

5. Государственному комитету по охране природы совместно с Государственным 
комитетом Республики Узбекистан по геологии и минеральным ресурсам в пределах 
охраняемых природных территорий — зон формирования Ош-Араванского, Нарынского, 
Китабо-Шахрисабзского месторождений и месторождения «Современная долина реки 
Зарафшан» осуществлять постоянный контроль за рациональным использованием 
ресурсов пресных подземных вод и охраной их от загрязнения.  

(пункт 5 в редакции постановления Кабинета Министров Республики Узбекистан от 1 
апреля 2005 г. № 95 — Собрание законодательства Республики Узбекистан, 2005 г., № 14, ст. 
103) 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Премьер-министра Республики Узбекистан Юсупова Н.С. 

Премьер-министр Республики Узбекистан У. СУЛТАНОВ 
г. Ташкент, 

26 августа 2002 г., 
№ 302 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к постановлению Кабинета Министров от 26 августа 2002 года № 302 

ПЕРЕЧЕНЬ 
сельскохозяйственных, промышленных и прочих объектов, расположенных на 

охраняемой территории — в зоне формирования пресных подземных вод 
месторождения «Современная долина реки Зарафшан», их площади (га), в том числе 

по возделываемым культурам (по состоянию на 1 января 2002 года) 
(наименование приложения № 1 в редакции постановления Кабинета Министров 

Республики Узбекистан от 1 апреля 2005 г. № 95 — СЗ РУ, 2005 г., № 14, ст. 103) 
№ 
п/п 

Наименование 
сельскохозяйственных, 

промышленных и 
прочих объектов 

Ведомственная 
принадлежность 

Площадь 
охраняемой 
природной 

территории — 
зоны 

формирования 
месторождения 

пресных 
подземных вод 

(общая 
площадь 

занимаемая 
объектом), га

орошаемые 
земли  

сады  виноградники тутовник пастб

1. Булунгурский рай
1.  Джамбайский 

заповедник  
Минсельводхоз  1257(1257) 8      

2.  Земля госземзапаса  Хокимият района  585(585)       
3.  Предприятие лесного 

хозяйства  
Минсельводхоз  20(20)12 12      

  Итого по району    1862(1862) 20      
2. Джамбайский рай

1.  Хозяйство «Зарафшан»  Минсельводхоз  547(2041) 155  20  4 13 
2.  Дехканское хозяйство Минсельводхоз  707(3453) 404  26  5 25 



«Джамбай»  
3.  Предприятие лесного 

хозяйства  
Минсельводхоз  525(894) 155  3    

4.  Заповедник лесного 
хозяйства  

Минсельводхоз  2353(2353) 8  75  1  

5.  Подсобное хозяйство 
школы слепых  

Общество слепых 
РУз  

13(13)8 1      

6.  Подсобное хозяйство 
спиртового завода  

Ассоциация 
«Пищепром»  

5(5) 4      

7.  Подсобное хозяйство 
19-ой автоколонны  

Хокимият области  5(5) 4      

8.  Полигон гражданской 
защиты  

МЧС  3(3)       

9.  Мусоросвалка  Хокимият района  2(2)       
10.  Зарафшанская 

мусоросвалка  
Хокимият района  2(2)       

11.  Щебеночный карьер  Компания 
«Узстройматериалы» 

80(80)       

  Итого по району    4242(8851) 738  125  10 38 
3. Иштыханский рай

1.  Ширкатное хозяйство 
им. Ш.Рашидова  

Минсельводхоз  733(1494) 506  14  7  

2.  Ширкатное хозяйство 
«Узбекистан»  

Минсельводхоз  589(1694) 337  3   4 

3.  Ширкатное хозяйство 
«Туркистан»  

Минсельводхоз  997(1913) 692  9  8  

4.  Ширкатное хозяйство 
им. А.Навои  

Минсельводхоз  903(2431) 611  6  3 13 

5.  Ширкатное хозяйство 
«Азамат»  

Минсельводхоз  996(2773) 698  5    

6.  Земля госплемзапаса 
(Карадарья)  

Хокимият района  346(346)       

7.  Предприятие лесного 
хозяйства  

Минсельводхоз  376(376) 30  9  8  

8.  Хлопкозаготовительный 
пункт «Актепа»  

Ассоцияация 
«Узхлопкопром»  

9(9)       

9.  Щебеночный карьер  Компания 
«Узстройматериалы» 

10(10)       

10.  Подсобное хозяйство 
Самаркандского 
финансового техникума  

Минвуз  3(3) 3      

  Итого по району    4962(11049) 2877  46  26 17 

4. Каттакурганский район 
1.  Ширкатное хозяйство  Минсельводхоз  124(1782)  97     4 2  1  
2.  Ширкатное хозяйство  Минсельводхоз  759(3791)  358  22  2 4 52 190   
3.  Ширкатное хозяйство  Минсельводхоз  2490(5065)  1221  12   42 618 368 25  
4.  Земля госплемзапаса 

(Карадарья)  
Хокимият района  470(1606)            

5.  Дорожно-ремонтный 
участок № 2 (ДРУ-2)  

Госконцерн 
«Узавтодор»  

6(6)            

6.  Завод ЖБИ  Компания 
«Узстройматериалы»  

15(15)            

7.  Дом отдыха ДРУ-21  Госконцерн 
«Узавтодор»  

9(9)            



8.  Заказник лекарственных 
растений  

Госконцерн 
«Узфармпром»  

20(360)            

9.  Машиноремонтная 
мастерская  

Хокимият области  9(9)            

10.  Военный полигон  Минобороны  3(3)            
11.  Предприятие 

горводканала г. 
Каттакургана  

Агентство 
«Узкоммунхизмат»  

38(38)            

12.  Гидроузел на р. 
Карадарья  

Минсельводхоз  1(1)            

13.  Дамходжинский 
гидроузел  

Минсельводхоз  138(138)            

14.  Коллекторно-
водозаборное 
сооружение АСУХС-73  

Минсельводхоз  3(3)            

15.  Земельный участок 
райсельводхоза  

Минсельводхоз  2(2)            

  Итого по району    4087(12828)  1676  34  2 50 672 558 26 0 
5. Акдарьинский район   

1.  Ширкатное хозяйство 
«Зарафшан»  

Минсельводхоз  950(2577)  682  3  3 7 9 134   

2.  Ширкатное хозяйство 
«Гулистан»  

Минсельводхоз  1671(2188)  873  98  44 32 36 263   

3.  Ширкатное хозяйство 
«Самарканд»  

Минсельводхоз  2496(2848)  1549  90  18 18 124 306 15  

4.  Ширкатное хозяйство 
«Галаба»  

Минсельводхоз  528(528)  260      94  18  

5.  Ширкатное хозяйство 
«Навруз»  

Минсельводхоз  2143(2680)  976  88  79 89 72 362   

6.  Ширкатное хозяйство 
им. А. Кадирий  

Минсельводхоз  862(862)  697  12   3 5 34   

7.  Ширкатное хозяйство 
«Дахбет»  

Минсельводхоз  711(1325)  381  195  10  3  26  

8.  Ширкатное хозяйство  Минсельводхоз  2157(2157)  1236  123  16 29 119 256 78  
9.  Областное торговое 

объединение 
АК «Самаркандсавдо» 51(51)  35          

10.  Самаркандский филиал 
УзНИИ хлопководства  

Минсельводхоз  451(451)  279  26    25 32   

11.  Подсобное хозяйство 
районного ремонтно-
производственного 
объединения  

Хокимият области  278(278)  35  5    230    

12.  Подсобное хозяйство 
спиртового завода  

Компания 
«Узплодоовощвинпром-

холдинг»  

19(19)  7  1    6 1   

13.  Подсобное хозяйство 
ПМК-7  

Минсельводхоз  80(80)  35  10  3  6    

14.  Земли госплемзапаса  Хокимият района  637(637)        60    



15.  Лесное хозяйство 
«Урмон»  

Минсельводхоз  515(515)  2      98    3

16.  Хлопкозаготовительный 
пункт (Дахбет)  

Ассоцияация 
«Узхлопкопром»  

7(7)            

17.  Хлопкозаготовительный 
пункт Самар  

Ассоцияация 
«Узхлопкопром»  

7(7)            

18.  База ПМК-26  Минсельводхоз  8(8)            
19.  Областной комбинат по 

сельскому 
строительству  

Минсельводхоз  10(10)            

20.  АЗС «Акдарё»  Компания 
«Узбекнефтегаз»  

0,5(0,5)            

21.  Сооружения по очистке 
отходов 
сельскохозяйственного 
техникума  

Минвуз  5(5)            

22.  АвтоВАЗ-
техобслуживание  

АО «Узбек-Лада»  0,5(0,5)            

23.  Животноводческая 
ферма ПМК-26  

Минсельводхоз  1,5(1,5)            

24.  Карьер облсельводхоза  Минсельводхоз  100(100)            
25.  ПМК-9  Минсельводхоз  2(2)            
26.  Автобаза № 26  Хокимият области  8(8)            
27.  ПМК-155  Минсельводхоз  1,5(1,5)            
28.  Строительное 

управление № 1 (СУ-1)  
Хокимият области  2(2)            

30.  База 4-го строительно-
монтажного управления 
(СМУ-4)  

Госконцерн «Автодор» 2(2)            

31.  Водораспределительные 
сооружения  

Минсельводхоз  9(9)            

32.  Ассоциация 
садоводства  

Хокимият района  190(190)    60        

  Итого по району    13903(17550)  7047  711  173 178 887 1388 137 0 6

6. Самаркандский район 
1.  Ширкатное 

хозяйство «Галаба»  
Минсельводхоз  666(1535)  437 45    3  19     5 31 19

2.  Ширкатное 
хозяйство им. Ш. 
Рашидова 

Минсельводхоз  2506(2645) 962 128  50  6  36  324 13  21 123 274

3.  Ширкатное 
хозяйство им. Ф. 
Касымова  

Минсельводхоз  306(1542)  166 27  36  5  2  16   9 19 1

4.  Ширкатное 
хозяйство им. 
«Дустлик»  

Минсельводхоз  181(2966)  132 2           2 16 

5.  Арендное хозяйство 
«Барака»  

Минсельводхоз  1516(1516) 1108 21  10  12    37 52  6 30 30



6.  ПФК «Сахиба»  Хокимият района 10(10)  10              
7.  Земли госземзапаса  Хокимият района 1109(1109)              803 
8.  Лесное хозяйство 

«Карасув»  
Минсельводхоз  10(10)              10  

9.  Лесное хозяйство 
«Дахбет»  

Минсельводхоз  235(235)   41        1   100 4 3

10.  Ассоциация 
садоводства  

Хокимият района 157(157)   90            10 10

11.  Радионавигационный 
пункт  

Компания 
«Узбекистон хаво 

йуллари»  

4(4)                

12.  Артезианская 
скважина водоканала 
г. Самарканда  

Агентство 
«Узкоммунхизмат» 

3(3)                

13.  Лимонадный цех 
«Галаба»  

Ассоциация 
«Пищепром»  

3(3)                

14.  Дехканское 
хозяйство 
«Узбекбобо»  

Ассоциация 
дехканских и 
фермерских 
хозяйств  

18(18)  18              

15.  Фермерское 
хозяйство 
«Муродбобо»  

Ассоциация 
дехканских и 
фермерских 
хозяйств  

10(10)  10              

16.  Водозаборные 
сооружения г. 
Самарканда  

Агентство 
«Узкоммунхизмат» 

2(2)                

17.  Водокачка 
водоканала г. 
Самарканда  

Агентство 
«Узкоммунхизмат» 

22(22)                

18.  Воинская часть 
24/183  

Минобороны  10(10)                

19.  Госплемпредприятие 
  

Минсельводхоз  11(11)                

20.  Областное торгово-
оптовое акционерное 
общество 

Компания 
«Узулгуржисавдо» 

8(8)                

21.  Карьер 
строительного 
комбината г. 
Самарканда  

Хокимият области 10(10)                

22.  Малое предприятие 
«Мухиддин»  

Хокимият района 1,5(1,5)                

23.  Фермерское 
хозяйство «Фарход»  

Ассоциация 
дехканских и 
фермерских 
хозяйств  

2,5(2,5)                

24.  Фермерское 
хозяйство «Улмас»  

Ассоциация 
дехканских и 

10(10)                



фермерских 
хозяйств  

25.  Районное торгово-
потребительское 
общество  

АО «Матлубот 
савдо»  

58(58)  30              

  Итого по району    6869(11898) 2873 354  96  26  57  378 65 0 153 1036 359
7. Тайлакский район 

1.  Ширкатное 
хозяйство им. С. 
Айний  

Минсельводхоз  288(815)  197 7  17  6  4  15   1 13 1

2.  Ширкатное 
хозяйство им. 
Улугбека  

Минсельводхоз  3805(6360) 1435 123  112  47  229  212 50  23 100 50

3.  Ширкатное 
хозяйство 
«Кушчинор»  

Минсельводхоз  1330(1918) 801 65  76  32    68   11 75 24

4.  Ширкатное 
хозяйство 
«Богизагон»  

Минсельводхоз  3028(3028) 1384 166  227  122   444   21 198 152

5.  Ширкатное 
хозяйство 
«Зарафшан»  

Минсельводхоз  382(1162)  77 51  92  20  12  55 17  1 16 20

6.  Ширкатное 
хозяйство «Элипок»  

Минсельводхоз  275(1263)  149 1  9  7  2  34   5 20 6

7.  Ширкатное 
хозяйство им. 
Р.Саидназарова  

Минсельводхоз  288(2665)  52 58  129    3  16   1 11 1

8.  Ирригационное 
лесное хозяйство  

Минсельводхоз  17(17)  2 8           5  

9.  НИИ овоще-
бахчевых культур и 
картофеля  

Минсельводхоз  100(100)  82 2  2      4    3 2

10.  Подсобное хозяйство 
райбольницы  

Минздрав  8(8)  2 1             

11.  Областной лесхоз  Минсельводхоз  246(246)  6 9        1   150 3 2
12.  Земли 

госземзапаса  
Хокимият района  1579(1579)               1130 

13.  НИИ 
«Узветеринарии»  

Минсельводхоз  64(64)  19 6       13    1 2 

14.  Багизагонский 
филиал 
Тайлякского 
рынка  

Хокимият района  2(2)                

15.  Частное хозяйство 
«Тайляк-пилла»  

Ассоциация дехканских 
и фермерских хозяйств 

2(2)                

16.  База подготовки и 
сушки овоще-
бахчевых культур 

Минсельводхоз  0,6(0,6)                

17.  Воинская часть на 
территории пос. 
Чубот  

Минобороны  12(12)                



18.  Элипокская 
больница  

Минздрав  1,5(1,5)                

19.  ООО 
«Абдуллахон»  

Ассоциация дехканских 
и фермерских хозяйств 

4,3(4,3)                

20.  Прудовое 
рыбоводство 
«Юкори-Даргом» 

Госкорпорация 
«Узрыба»  

1,5(1,5)               1,5 

21.  Консервный 
производственный 
завод «Сияб»  

Компания 
«Узплодоовощвинпром-

холдинг»  

1,8(1,8)                

22.  Первомайская 
плотина на р. 
Зарафшан  

Минсельводхоз  2,2(2,2)  1            1 0,2 

23.  СПМК-6  Минсельводхоз  1(1)                
24.  Багизагонский 

склад зерна  
Госкорпорация 

«Узхлебопродукт»  
5(5)                

25.  АЗС-33  Компания 
«Узбекнефтегаз»  

0,1(0,1)                

26.  АООТ 
«Богизагон» 
(винзавод)»  

Компания 
«Узплодоовощвинпром-

холдинг»  

4(4)                

27.  Дорожно-
ремонтное 
управление  

Госконцерн 
«Узавтодор»  

1(1)                

28.  Багизагонский 
банк  

Агентство 
«Узкоммунхизмат»  

0,1(0,1)                

29.  Очистные 
сооружения 
райбольницы  

Агентство 
«Узкоммунхизмат»  

0,2(0,2)                

30.  Сооружение 
водоканала г. 
Самарканда  

Агентство 
«Узкоммунхизмат»  

6(6)                

31.  Чупанатинские 
водоочистные 
сооружения 
водоканала  

Агентство 
«Узкоммунхизмат»  

6(6)                

32.  Предприятие 
«Шахноза»  

Хокимият района  2(2)                

33.  Фермерское 
хозяйство 
«Навруз» 

Ассоциация дехканских 
и фермерских хозяйств 

7(7)                

34.  Частное 
коммерческое 
предприятие 
«Азиз»  

Хокимият района  0,5(0,5)                

35.  Утиная ферма 
«Исомиддинов»  

Компания 
«Узбекэнерго»  

4(4)                

36.  Баня «Богизагон» Агентство 
«Узкоммунхизмат»  

0,1(0,1)                

37.  АЗС-31  Компания 
«Узбекнефтегаз»  

0,3(0,3)                

38.  Утиная ферма 
«Исомиддинов»  

Ассоциация дехканских 
и фермерских хозяйств 

0,5(0,5)               0,5 

39.  Фирма «Тохирий» Хокимият района  0,5(0,5)                
40.  Винный цех 

ширкатного 
хозяйства 
«Улугбек»  

Минсельводхоз  2(2)                



  Итого по району    11478,2(19293,2) 4207 497 664  234  250  862  67 0 220 1573,2 28
8. Ургутский район 

1.  Ширкатное 
хозяйство 
«Зарафшан»  

Минсельводхоз  52(3348)  48            1  2  

2.  Фермерско-
рыбоводческое 
хозяйство 
«Ургут»  

Ассоциация дехканских 
и фермерских хозяйств 

5(5)              5 

3.  Лесхоз 
«Зарафшан»  

Минсельводхоз  6(6)              6 

4.  Гидроучасток на 
р. Зарафшан  

Минсельводхоз  1(1)                

  Итого по району    64(3360)  48 0 0  0  0  0  0 0 7 7 
 

  ВСЕГО по 
месторождению 
«Современная 
долина реки 
Зарафшон» 

  47467,2 
(86691,2)  

19486 1767 971  543  2560  4114  295 1876 1227 6468,2 114

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к постановлению Кабинета Министров от 26 августа 2002 года № 302 

ПЕРЕЧЕНЬ 
сельскохозяйственных, промышленных и прочих объектов, расположенных на 
охраняемой территории — в зоне формирования пресных подземных вод Ош-
Араванского месторождения, их площади (га), в том числе по возделываемым 

культурам (по состоянию на 1 января 2002 года) 
(наименование приложения № 2 в редакции постановления Кабинета Министров 

Республики Узбекистан от 1 апреля 2005 г. № 95 — СЗ РУ, 2005 г., № 14, ст. 103) 
№ 
п/п 

Наименование 
сельскохозяйственных, 

промышленных и 
прочих объектов 

Ведомственная 
принадлежность   

Площадь 
охраняемой 
природной 

территории — 
зоны 

формирования 
месторождения 

пресных 
подземных вод 

(общая 
площадь 

занимаемая 
объектом), га

орошаемые 
земли  

сады  виноградники тутовник п

 
1.  Ширкатное хозяйство 

им. Бобура 
Минсельводхоз  1556(2840)        

2.  Ширкатное хозяйство 
им. У. Карабаева  

Минсельводхоз  4217(2595)        

3.  Магазины ш/х им. 
Бобура  

Хокимият района  1(1)        

4.  Школы ш/х им. Бобура 
и У. Карабаева  

Минобразования  3(3)        

5.  Карьер Асакинского 
ЗЖБИ  

Хокимият области  3(3)        

6.  Гравийный карьер 
«Курилиш»  

Хокимият района  2(2)        



7.  Карьер СПМК-112  Хокимият области  5(5)        
8.  Карьер облсельстроя  Хокимият области  10(10)        
9.  Карьер 

домостроительного 
комбината  

Хокимият области  4(4)        

10.  Роддом «Укчи»  Минздрав  3(3)        
11.  Карьер МП «Усто»  Хокимият района  1(1)        
12.  Водоочистные 

сооружения «Укчи»  
Агентство 

«Узкоммунхизмат»  
1(1)        

13.  Хлопкозавод «Укчи»  Ассоциация 
«Узхлопкопром»  

8(8)        

14.  Головные водозаборные 
сооружения г. Асака  

Минсельводхоз  13(13)        

15.  Коконозаготовительный 
пункт ш/х им. Бобура  

Ассоциация «Узбек 
ипаги»  

1(1)        

16.  Аэроклуб 
«Ватанпарвар»  

Минобороны  45(45)        

17.  МП «Эрши»  Хокимият 1(1)        
18.  Каракурганский 

хлопкозаготовительный 
пункт  

Ассоциация 
«Узхлопкопром»  

5(5)        

 Итого по району    4079(5541)        
2. Джалалкудукский

1.  Ширкатное хозяйство 
«Узбекистан 5 йиллиги»  

Минсельводхоз  182(1624)  40  20   3 

2.  Ширкатное хозяйство 
«Пахтакор»  

Минсельводхоз  2570(2795)  1480  106  23 74 

3.  Ширкатное хозяйство 
«Яркишлак»  

Минсельводхоз  607(1988)  376  28   6 

4.  Ширкатное хозяйство 
«Бештол»  

Минсельводхоз  1047(1047)  682  47  10 8 

5.  Ширкатное хозяйство 
«Куштепа»  

Минсельводхоз  1151(1151)  741  25  8 29 

6.  Ширкатное хозяйство 
им. Т.Тошматова  

Минсельводхоз  2437(2437)  1617  64  5 94 

7.  Амбулатория 
«Хамзаабад»  

Минздрав  1,5(1,5)        

8.  Участок водоканала г. 
Андижан  

Агентство 
«Узкоммунхизмат»  

14,5(14,5)        

9.  Больница «Пахтакор»  Минздрав  3(3)        
10.  Коконозаготовительный 

пункт «Джалалкудук»  
Ассоциация «Узбек 

ипаги»  
2(2)        

11.  База защиты растений  Компания 
«Узкишлокхужаликкимё» 

1(1)        

12.  Жилой массив 
текстильной фабрики  

Госассоциация 
«Узбеклегпром»  

7(7)        

13.  Жилой массив ЖКУ 
района  

Хокимият района  45(45)        

14.  Научно-
исследовательский 
институт 
растениеводства  

Минсельводхоз  156(156)  100      

15.  Районная АЗС  Компания 
«Узбекнефтегаз»  

0,5(0,5)        

16.  Карьер дорожного 
управления 
Джалалкудукского 

Госконцерн «Узавтодор» 3(3)        



района  
17.  Станция по 

рассеиванию туч  
Минобороны  3(3)        

18.  Хлопкозаготовительный 
пункт  

Ассоциация 
«Узхлопкопром»  

4(4)        

19.  Яркишлакский 
прядильно-ткацкий 
комбинат  

Госассоциация 
«Узбеклегпром»  

10(10)        

20.  Зона отдыха  Хокимият района  13(13)        
  Итого по району    8257,5(11306,5) 5036  290  46 214 

3. Ходжаабадский район 
1.  Ширкатное хозяйство 

«Иттифок»  
Минсельводхоз  787(1925)  289 48  8  26    212    29 17 19 

2.  Ширкатное хозяйство 
им. Набиева  

Минсельводхоз  235(1353)  105 13  5  3    59 3   7 5 10 

3.  Ширкатное хозяйство 
им. Бобура  

Минсельводхоз  1575(1575) 719 72  2  16  243  168    59 22 30 2

4.  Ширкатное хозяйство 
«Узбекистан»  

Минсельводхоз  1999(1999) 890 132  34  51  144  253 175   70 54 53

5.  Ширкатное хозяйство 
им. Мадиярова  

Компания 
«Узплодоовощ-

винпром-холдинг» 

1785(2205) 406 630 314    175  42 56 116

6.  Ширкатное хозяйство 
им. Хамзы  

Минсельводхоз  1406(1498) 607 145 20 58   205 8  5 50 30 45 2

7.  Ширкатное хозяйство 
«Дустлик»  

Минсельводхоз  751(1666)  289 28 8 34   231   1 36 14 43

8.  Ширкатное хозяйство 
им. А.Каххара  

Минсельводхоз  147(1272)  47 5 3 19   51   1 5 2 13

9.  Ширкатное хозяйство 
им. С. Рахимова  

Минсельводхоз  926(1032)  515 41 6 34   152   5 37 21 22

10.  Ширкатное хозяйство 
«Ипакчи»  

Минсельводхоз  273(273)  139 8  2  59    36    3 5 6

11.  Коллективное 
хозяйство 
«Пчеловодство»  

Минсельводхоз  31(31)  19        9     1 2 

12.  Акционерное 
общество 
«Птицеводство»  

Госассоциация 
«Узмясомолпром»  

62(62)  8 2          2 4 38 

13.  Межхозяйственная 
откормочная база  

Минсельводхоз  200(200)132 132  1     3   17       9  5  20  

14.  Акционерное 
общество по 
лесоводству и 
озеленению г. 
Андижана  

Андижанский 
городской хокимият 

22(22)             

15.  Город Ходжаабад  Хокимият района  445(445)   6         219     15  29  101 
16.  Пост ГАИ 

«Ходжаабад»  
МВД  1(1)                 1 

17.  Районная подстанция  Компания 
«Узбекэнерго»  

1(1)                 1 



18.  Водозаборное 
сооружение 
«Иттифок»  

Минсельводхоз  1(1)                 1 

19.  Насосная станция 
«Иттифок»  

Минсельводхоз  1(1)                 

20.  Кирпичный завод 
«Ходжаабад»  

АК 
«Узстройматериалы» 

9(9)                 9  

21.  Участок горводканала  Агентство 
«Узкоммунхизмат» 

30(30)                 

22.  Магазины ш/х им. 
Бобура  

Хокимият района  2(2)                 2  

23.  Хлопкопункт ш/х им. 
Бобура  

Ассоциация 
«Узхлопкопром»  

14(14)                 

24.  Больница ш/х им. 
Бобура  

Минздрав  1(1)                 1  

25.  Участок 
«Узбектрансгаз»  

Компания 
«Узбекнефтегаз»  

1(1)                 

26.  Райгаз  Компания 
«Узбекнефтегаз»  

1(1)                 1 

27.  Хлопкоочистительный 
завод «Ходжаабад»  

Ассоциация 
«Узхлопкопром»  

11(11)                 11 

28.  Кооператив «Бустон»  Хокимият района  1(1)                 1 
29.  Дом отдыха «Паргиз»  Минздрав  5(5)                 2  
30.  Водоочистные 

сооружения 
шелкофабрики  

Ассоциация «Узбек 
ипаги»  

3(3)                 

31.  Районная АЗС  Компания 
«Узбекнефтегаз»  

0,5(0,5)                 0,5 

32.  Шелкофабрика 
«Ходжаабад»  

Ассоциация «Узбек 
ипаги»  

4(4)                 4 

33.  База ПМК-128  Минсельводхоз  1,5(1,5)                 1,5  
34.  Очистные сооружения 

района  
Агентство 

«Узкоммунхизмат» 
2(2)                  

35.  Очистные сооружения 
трикотажной фабоики  

Ассоциация 
«Узбеклегпром»  

2,5(2,5)                 

36.  Межхозяйственное 
ремонтно-
строительное 
управление  

Минсельводхоз  4,5(4,5)                4,5 

37.  Подсобное хозяйство 
ПМК-128  

Минсельводхоз  42(42)                1 

38.  Участок гражданской 
обороны  

МЧС  3,5(3,5)                 

39.  База фермерского 
хозяйства «Ахмадулло»  

Ассоциация 
дехканских и 

фермерских хозяйств 

2(2)  
               

40.  База ПМК 
«Андижанводстрой»  

Ассоциация 
«Узсувкурилиштранс» 

5(5)                 

41.  Автопарк ХАТК-7  Хокимият области  3(3)                 
42.  Производственная база ЧФ Госкорпорация 1(1)                 



«Сиддик»  «Махаллий саноат»  
43.  Профессиональный лицей 

№ 7  
Минвуз  7(7)                 

44.  Контора районного 
дорожного управления  

Госконцерн 
«Узавтодор»  

1(1)                 

45.  Производственная фирма 
«Ходжимурат»  

Хокимият района  2(2)                 

46.  Откормочная база торгово-
производственного 
акционерного общества  

Областная АК 
«Матлубот савдо»  

26,5(26,5)  
               

47.  Асфальтовый завод 
райавтодора  

Госконцерн 
«Узавтодор»  

7,5(7,5)                 

48.  Животноводческая ферма 
ПМК-128  

Минсельводхоз  4,5                 

49.  Карьер асфальтового 
завода  

Госконцерн 
«Узавтодор»  

4(4)                 

50.  Профессиональный 
колледж № 7  

Минвуз  7(7)                 

51.  Артезианские скважины 
райводоканала  

Агентство 
«Узкоммунхизмат»  

1,5(1,5)                 

52.  Насосная станция и жилые 
дома  

Хокимият района  1,5(1,5)                 

53.  Областной дом отдыха 
педагогических работников  

Минвуз  3,5(3,5)                 

54.  Дом отдыха Андижанского 
госуниверситета  

Минвуз  1,5(1,5)                 

55.  Автопредприятие № 95  Хокимият области  5(5)                 
56.  Коконозаготовительный 

пункт  
Ассоциация «Узбек 

ипаги»  
2,5(2,5)                 

57.  Земли гос.зем.запаса 
(района)  

Хокимият района  347(347)                 

58.  АО «Электромонтаж»  Компания 
«Узбекэнерго»  

2(2)                 

59.  Консервный завод  Компания 
«Узплодоовощ-

винпром-холдинг»   

24(24)  
               

60.  Завод сухофруктов  Компания 
«Узплодоовощ-

винпром-холдинг»   

5(5)  
               

61.  АО «Ходжаабадвино»  Компания 
«Узплодоовощ-

винпром-холдинг» 

6(6)  
               

62.  Завод 
«Андижанполимеризделия»  

Компания 
«Узкимёсаноат»  

9(9)                 

63.  Частная производственная 
фирма «Барчиной»  

Хокимият района  0,5(0,5)                 

64.  Участок районного 
автодорожного управления  

Госконцерн 
«Узавтодор»  

0,5(0,5)                 

65.  Районное торгово-
производственное 
акционерное общество 
(колбасный цех)  

Областная АК 
«Матлубот савдо»  

0,2(0,2)  
               

66.  Частная фирма 
«Ходжимурат»  

Хокимият района  0,2(0,2)                 

67.  Склад торгово-
производственного 
акционерного общества  

Областная АК 
«Матлубот савдо»  

0,5(0,5)  
               

68.  Участок коллективного Ассоциация 1(1)                 



пчеловодческого хозяйства 
«Асалчилик»  

дехканских и 
фермерских хозяйств 

69.  Райгаз  Компания 
«Узбекнефтегаз»  

1(1)                 

70.  База заготовительного АО 
«Сиддик»  

Хокимият района  1(1)                 

71.  Частная фирма «Ураимов»  Хокимият района  0,1(0,1)                 
72.  Опорная база 

райсельводхоза  
Минсельводхоз  2(2)                 

73.  База пограничных войск  ГКОГГ  11(11)                 
  Итого по району    11283(16198) 4165 1131  402  303  404  1770 186  12 365 265 63

  4. Кургантепинский район 
1.  Ширкатное хозяйство 

«Истиклол»  
Минсельводхоз  1683(2219) 302 5    9  44  76    30 38 

  Итого по району    1683(2219) 1302 25    9  44  76    30 38 
 
  ВСЕГО по Ош-

Араванскому 
месторождению  

  25303(35294) 
12887 1503  483  657  612  3742 186 23 40 825 588 120

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к постановлению Кабинета Министров от 26 августа 2002 года № 302 

ПЕРЕЧЕНЬ 
сельскохозяйственных, промышленных и прочих объектов, расположенных на 

охраняемой территории — в зоне формирования пресных подземных вод 
Нарынского месторождения, их площади (га), в том числе по возделываемым 

культурам (по состоянию на 1 января 2002 года) 
(наименование приложения № 3 в редакции постановления Кабинета Министров 

Республики Узбекистан от 1 апреля 2005 г. № 95 — СЗ РУ, 2005 г., № 14, ст. 103) 
№ 
п/п 

Наименование 
сельскохозяйственных, 

промышленных и 
прочих объектов 

Ведомственная 
принадлежность 

Площадь 
охраняемой 
природной 

территории — 
зоны 

формирования 
месторождения 

пресных 
подземных вод 

(общая 
площадь 

занимаемая 
объектом), га

орошаемые 
земли  

сады  виноградники тутовник паст

1. Уйчинский райо
1.  Ширкатное хозяйство 

«Гулистан»  
Минсельводхоз  3739(3739)  1778  16  1  

2.  Ширкатное хозяйство 
им. Улугбека  

Минсельводхоз  86(1807)  77      

3.  Ширкатное хозяйство 
им. Бобура  

Минсельводхоз  680(1268)  567  2   10 

4.  Ширкатное хозяйство 
им. Уйчи  

Минсельводхоз  417(1378)  334     5 

5.  Ширкатное хозяйство 
«Зарбдор»  

Минсельводхоз  293(1555)  259     1 

6.  Птицеводческое АО  Минсельводхоз  67(162)  23  1    
7.  Межхозяйственная Минсельводхоз 124(205)  62      



откормочная база 
8.  Зона дом отдыха г. 

Намангана  
Хокимият города 

Намангана  
28(28)        

9.  ПО «Облводоканал»  Агентство 
«Узкоммунхизмат»  

90(90)    49    

10.  АЗС частной фирмы 
«Темурий»  

Хокимият района  1(1)        

11.  Джидакапинский 
шелковичник  

Ассоциация «Ўзбек 
ипаги» 

2(2)        

12.  Подсобное хозяйство 
областного управления 
по делам обороны  

Минобороны  1(1)    1    

13.  Завод ЖБИ  АК «Узстрой- 
материалы» 

79(79)        

14.  Автоколонна г. 
Намангана  

Хокимият области  3(3)        

15.  ПМК № 7  Минсельводхоз  5(5)        
16.  Подсобное хозяйство 

ПМК-7  
Минсельводхоз  3(3)  2      

17.  Контора районного 
объединенного 
заготовительного 
предприятия 

Районное торгово-
закупочное 
акционерное 
общество  

10(10)  8      

18.  Завод ЖБИ 
гидротехнических 
сооружений  

Ассоциация 
«Узсувқурилиштранс» 

3(3)    2    

19.  Подсобное хозяйство 
ЗЖБИ  

АК 
«Узстройматериалы» 

5(5)  3  1    

20.  Подсобное хозяйство 
СПМК-3  

Минсельводхоз  3(3)  1      

21.  Земли спецобъекта  МВД  14(14)        
22.  Земли 

профессиональной 
школы № 12  

Минвуз  3(3)  3      

23.  Подсобное хозяйство 
общества «Нур»  

Хокимият района  10(10)  10      

24.  Хлопкозаготовительный 
пункт «Гулистон»  

Ассоциация 
«Узхлопкопром»  

10(10)        

25.  Oздоровительный центр 
водохозяйственного 
объединения  

Минсельводхоз  1(1)    1    

26.  Фирма «Бунёдкор»  Хокимият района  5(5)        
27.  Земли СПМК-9  Минсельводхоз  3(3)        

  Итого по району    5685(10393)  3127  73  1 17 
 

  ВСЕГО по 
Нарынскому 

месторождению 

  5685(10393)  3127  73  1 17 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 
к постановлению Кабинета Министров от 26 августа 2002 года № 302 

ПЕРЕЧЕНЬ 
сельскохозяйственных, промышленных и прочих объектов, расположенных на 

охраняемой территории — в зоне формирования пресных подземных вод Китабо-



Шахрисабзского месторождения, их площади (га), в том числе по возделываемым 
культурам (по состоянию на 1 января 2002 года) 

(наименование приложения № 4 в редакции постановления Кабинета Министров 
Республики Узбекистан от 1 апреля 2005 г. № 95 — СЗ РУ, 2005 г., № 14, ст. 103) 
№ 
п/п 

Наименование 
сельскохозяйственных, 

промышленных и 
прочих объектов 

Ведомственная 
принадлежность   

Площадь 
охраняемой 
природной 

территории — 
зоны 

формирования 
месторождения 

пресных 
подземных вод 

(общая 
площадь 

занимаемая 
объектом), га

орошаемые 
земли  

сады  виноградники тутовник це

1. Китабский
1.  Ширкатное хозяйство 
им. Улугбека  

Минсельводхоз  971(11723)  555  20  3 25 

2.  Ширкатное хозяйство 
им. К. Рустамова  

Минсельводхоз  764(4994)  339  49  74 41 

3.  Ширкатное хозяйство 
им. М. Бобоева  

Минсельводхоз  1367(2167)  781  1   57 

4.  Ширкатное хозяйство 
«Китоб»  

Минсельводхоз  36(2124)  1    8 4 

5.  Областная 
туберкулезная больница  

  15(15)        

  Итого по району    3153(21023)  1676  70  85 127 
2. Шахрисабзск

1.  Коллективное хозяйство 
«Гулистон» 

Минсельводхоз  1753(1926)  1029  83  39 62 

2.  Коллективное хозяйство 
им. Бабура 

Минсельводхоз  2034(2034)  1330  65  32 73 

3.  Коллективное хозяйство 
им. А. Темура 

Минсельводхоз  2640(9503)  1507  67  30 108 

4.  Коллективное хозяйство 
им. У. Ибрагимова 

Минсельводхоз  999(3943)  637  23  18 51 

5.  Коллективное хозяйство 
им. Бобоярова 

Минсельводхоз  241(4709)  196  2  7 9 

6.  Коллективное хозяйство 
им. Улугбека 

Минсельводхоз  331,3(1805)  234,5      

7.  Коллективное хозяйство 
им. Шербабаева 

Минсельводхоз  1400(1400)  895  52  54 54 

8.  Земли водного фонда Минсельводхоз  108(108)  24     1 
9.  Земли госземзапаса  Хокимият района  92(92)       

  Итого по району  9598(25520) 5852,5 292  180 358 
  3. Яккабагски

1.  Ширкатное хозяйство 
им. Ш. Рашидова  

Минсельводхоз  622(7153)  437  1  2 28 

2.  Ширкатное хозяйство 
«Хакикат»  

Минсельводхоз  1653(2548)  866  12  15 56 

3.  Ширкатное хозяйство 
им. Б. Худоярова  

Минсельводхоз  1843(3206)  1225  14  20 74 

4.  Ширкатное хозяйство 
«Узбекистан»  

Минсельводхоз  2036(2690)  1319  80  38 34 



5.  Ширкатное хозяйство 
«Яккабаг»  

Компания 
«Узплодоовощвинпром-

холдинг»  

378(1223)  44  251    

6.  Хлопкозаготовительный 
пункт «Хакикат»  

Ассоциация 
«Узхлопкопром»  

15(15)        

7.  Участок водовода 
«Яккабагдарья»  

Агентство 
«Узкоммунхизмат»  

104,4 (104,4)        

 Итого по району    6651,4 (16939,4) 3891  358  75 192 

  ВСЕГО по Китабо-
Шахрисабзскому 
месторождению  

  19402,7(63482,4) 11420  720  340 677 

 


